
REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2017 
 

Codice A1706A 
D.D. 23 giugno 2017, n. 600 
Spese per la realizzazione del Progetto Life12/ENV/IT/000578 HELPSOIL. Servizio di 
monitoraggio finalizzato a rilevare i dati agronomici, tecnico gestionali, di funzionalit dei suoli 
e relativi alle prestazioni agro-ambientali delle tecniche attuate nelle aziende dimostrative. 
CIG 5848049AB1. Impegno di spesa di euro 15.046,66 sul cap. di spesa 140039/17 relativa 
all'attivita' svolta negli anni 2016/17.  
 

(omissis) 
Vista la DGR n. 52-4631 del 24.9.2012 con la quale la Giunta regionale ha approvato la 

partecipazione della Regione Piemonte alla proposta progettuale LIFE+ dal titolo “Helping 
enhanced soil functions and adaptation to climate change by sustainable agricultural techniques” 
(HelpSoil). 

 
Preso atto che la proposta progettuale LIFE+ è stata accettata dalla Commissione europea 

con la codifica LIFE12 ENV/IT/000578, come da comunicazione del 5 luglio 2013 via posta 
elettronica da parte della Regione Lombardia. 

 
Visto il Grant Agreement firmato il 22 luglio 2013 tra la Regione Lombardia e la 

Commissione europea e trasmesso dalla Regione Lombardia in allegato alla mail di cui sopra. 
 

Vista la DGR n. 57-6260 del 2 Agosto 2013 con la quale la Giunta regionale ha approvato la 
partecipazione della Regione Piemonte al progetto LIFE+ dal titolo “Helping enhanced soil 
functions and adaptation to climate change by sustainable agricultural techniques” - LIFE12 
ENV/IT/000578 individuando quale Responsabile del progetto il Dirigente Responsabile del Settore 
DB11.15 – Programmazione, Attuazione e Coordinamento dello Sviluppo Rurale - al quale è 
demandata la sottoscrizione di tutti gli atti necessari all’avvio ed alla gestione delle attività. 

 
Verificato che il progetto LIFE12 ENV/IT/000578 ha decorrenza dal 1 luglio 2013 al 30 

giugno 2017. 
 
Vista la convenzione per il Progetto Life 12 ENV/IT/578 HelpSoil che regola i rapporti tra i 

beneficiari del progetto - Regione Lombardia (beneficiario incaricato del coordinamento) e Regione 
Piemonte – Direzione Agricoltura (beneficiario associato), sottoscritta in data 17/01/2014. 
 

Considerato che la Regione Piemonte - Direzione Agricoltura partecipa a tale progetto in 
qualità di beneficiario associato e che lo stesso si propone di testare e dimostrare soluzioni tecniche 
innovative di gestione dei terreni agricoli, che migliorano la funzionalità dei suoli contribuendo alla 
resilienza e all’adattamento dei sistemi territoriali nei confronti degli impatti del cambiamento 
climatico. 

 
Con determinazione n. 609 del 07/07/2014 si è provveduto ad indire la procedura di cottimo 

fiduciario per l’affidamento del servizio di monitoraggio finalizzato a rilevare i dati agronomici, 
tecnico gestionali, di funzionalità dei suoli e relativi alle prestazioni agro-ambientali delle tecniche 
attuate nelle aziende dimostrative, ai sensi dell’art. 125 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 163/06 s.m.i. 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvando nel contempo la lettera 
d’invito ed i relativi allegati. 

 
Con determinazione dirigenziale n. 663 del 01/08/2014 si è proceduto ad aggiudicare 

definitivamente all’Università degli Studi di TORINO - Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali 



e Alimentari Largo Paolo Braccini 2, 10095 Grugliasco, Torino - P.I. 02099550010 - C.F. 
80088230018 il servizio di monitoraggio finalizzato a rilevare i dati agronomici, tecnico gestionali, 
di funzionalità dei suoli e relativi alle prestazioni agro-ambientali delle tecniche attuate nelle 
aziende dimostrative per la spesa complessiva di Euro 45.140,00 oneri fiscali inclusi ed ha 
rimandato a successivo atto l’approvazione dello schema di lettera contratto e l’impegno di spesa. 
 

Con determinazione n. 1037 del 27/11/2014 è stata approvata la lettera contratto ed è stata 
impegnata la spesa di € 15.000,00 sul cap. di spesa 140039/2014 (Imp. di spesa n. 2904/2014) a 
favore dell’ Università degli Studi di Torino - Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e 
Alimentari Largo Paolo Braccini 2, 10095 Grugliasco, Torino - P.I. 02099550010 - C.F. 
80088230018 per il servizio di monitoraggio reso nel 2014 nell’ambito del progetto LIFE12 
ENV/IT/000578 HELPSOIL rimandando a successivi provvedimenti gli impegni di spesa per il 
servizio di monitoraggio che verrà realizzato nel 2015 e 2016 e 2017. 

 
Preso atto che, come previsto dal contratto sottoscritto dalle parti l’Università degli Studi di 

Torino ha inviato (agli atti della Direzione Agricoltura) la relazione sul servizio di monitoraggio 
finalizzato a rilevare i dati agronomici, tecnico gestionali, di funzionalità dei suoli e relativi alle 
prestazioni agro-ambientali delle tecniche attuate nelle aziende dimostrative svolto nell’anno 2016 e 
2017. 

 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di euro 15.046,66 IVA inclusa quale compenso da 

corrispondere all’Università degli Studi di TORINO - Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e 
Alimentari per il servizio di monitoraggio finalizzato a rilevare i dati agronomici, tecnico gestionali, 
di funzionalità dei suoli e relativi alle prestazioni agro-ambientali delle tecniche attuate nelle 
aziende dimostrative reso nell’anno 2016/17. 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 
Vista la Legge regionale n. 6 del 14 aprile 2017   “Bilancio di previsione finanziario 2017-

2019”;  
 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5 - 4886 del 20 aprile 2017 “Legge 
regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n 14-5068 del 22/05/2017 “Disposizioni di natura 
autorizzatoria degli stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di 
bilancio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 
 
Stabilito di provvedere alla spesa di euro 15.046,66 IVA inclusa per il servizio di 

monitoraggio finalizzato a rilevare i dati agronomici, tecnico gestionali, di funzionalità dei suoli e 
relativi alle prestazioni agro-ambientali delle tecniche attuate nelle aziende dimostrative reso negli 
anni 2016/17 nell’ambito del Progetto Life12/ENV/IT/000578 HELPSOIL con le risorse finanziarie 
stanziate in competenza sul  capitolo di spesa 140039/2016 (Missione 16 - Programma 03). 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa di € 15.046,66 sul capitolo di spesa 

140039/2017  (Missione 16 - Programma 03) in favore dell’Università degli studi di TORINO - 



Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari Largo Paolo Braccini 2, 10095 Grugliasco, 
Torino - P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 per il servizio di monitoraggio finalizzato a rilevare 
i dati agronomici, tecnico gestionali, di funzionalità dei suoli e relativi alle prestazioni agro-
ambientali delle tecniche attuate nelle aziende dimostrative reso negli anni 2016/17, nell’ambito del 
Progetto Life12/ENV/IT/000578 HELPSOIL.  
 Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

• Conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
• Cofog: 04.02 
• Transanzione Unione Europea: 6 
• Ricorrente: 3 
• Perimetro sanitario: 3 
 
Preso atto che i fondi impegnati per il Progetto Life12/ENV/IT/000578 HELPSOIL  sono 

soggetti alla rendicontazione alla Commissione Europea. 
Visto l’accertamento n. 2519/2016 di euro 23.656,44 sul capitolo di entrata 39600/2016. 
 Preso atto della reversale n. 29590/2016 di euro 23.656,44  incassata il 18/01/2017 con 

quietanza n. 30449. 
  Dato atto che all’accertamento n. 2519/2016 è collegato una disponibilità ad impegnare pari 
ad euro € 18.112,85. 

 
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Legge di 

stabilità 2015” che ha stabilito che, dal 1 gennaio 2015, le pubbliche amministrazioni non debitrici 
di imposta versino, con le modalità e nei termini stabiliti dal Decreto del MEF del 23 gennaio 2015, 
direttamente all’Erario l’IVA addebitata dai propri fornitori. 

 
Dato atto che la nuova normativa di cui al punto precedente, ha introdotto il meccanismo 

della scissione dei pagamenti “split payment” che si applica alle cessioni di beni e prestazioni di 
servizi effettuate nei confronti delle pubbliche amministrazioni. 

 
Rilevato che il presente provvedimento è riferito alla tipologia di prestazioni di servizi; 

pertanto si evidenza che una parte dell’importo impegnato è soggetto allo split payment. Si 
specifica pertanto che una parte dei 15.046,66 euro impegnati con il presente provvedimento, di cui 
euro 2.713,33 sono “per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario 
ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972”. 

 
Stabilito che corrispettivo per la regolare esecuzione del servizio di monitoraggio sarà 

liquidato secondo le condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti, previo invio alla Regione 
Piemonte della fattura in formato elettronico. 
 

Considerato che in conformità con quanto previsto dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza è stato assegnato al servizio di monitoraggio il seguente 
codice identificativo di gara CIG 5848049AB1. 
 

Considerato che in conformità con quanto previsto dalla legge n. 144/99 e dalla Legge n. 
3/2003 recanti disposizioni in materia di progetti di investimento pubblico è stato assegnato al 
progetto in oggetto il seguente codice CUP n. E33D13000800006. 
 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.lgs 25 maggio 2016 n. 97. 



 
Vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 

disposizioni in materia di semplificazione”. 
 
 
Tutto ciò premesso  

IL DIRIGENTE 
visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
visto gli artt. 17 e 18 della L.R. 23 del 28/07/08 “disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
vista Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 “Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione 
per il triennio 2016 - 2018 della Regione Piemonte.” 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000.”; 
 

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
- di impegnare € 15.046,66 sul capitolo di spesa 140039/2017  (Missione 16 - Programma 03) 

in favore dell’Università degli studi di TORINO - Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Forestali e Alimentari Largo Paolo Braccini 2, 10095 Grugliasco, Torino - P.I. 
02099550010 - C.F. 80088230018 per il servizio di monitoraggio finalizzato a rilevare i dati 
agronomici, tecnico gestionali, di funzionalità dei suoli e relativi alle prestazioni agro-
ambientali delle tecniche attuate nelle aziende dimostrative reso negli anni 2016/17, 
nell’ambito del Progetto Life12/ENV/IT/000578 HELPSOIL.  
 Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 
� Conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
� Cofog: 04.02 
� Transanzione Unione Europea: 6 
� Ricorrente: 3 
� Perimetro sanitario: 3 

 
- di prendere atto che i fondi impegnati per il Progetto Life12/ENV/IT/000578 HELPSOIL  

sono soggetti alla rendicontazione alla Regione Lombardia; 
 

- di stabilire che il corrispettivo per la regolare esecuzione del servizio di monitoraggio sarà 
liquidato secondo le condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti, previo invio alla Regione 
Piemonte della fattura in formato elettronico. Il corrispettivo per il servizio eseguito sarà 
pagato secondo le modalità stabilite nel contratto. 
 

 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 



 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 
 
Il funzionario estensore 
Daniela Caracciolo 

Il dirigente 
Alessandro Caprioglio 


